2012年丽水市国民经济和社会发展统计公报
丽水市统计局国家统计局丽水调查队
2012年，面对国际经济环境复杂多变和国内经济下行压力加大的严峻形势，全市上下围绕市委、市政府决策部署，按照“绿色崛起、科学跨越”的战略总要求，继续深入实施“三市并举”发展战略，紧紧围绕建设生态文明和全面小康社会两大目标，坚持稳增长、调结构、惠民生、促和谐相结合，经济结构不断优化，社会事业持续发展，民生不断改善，全市经济实现了平稳增长。
一、综   合
初步核算，2012年，全市生产总值885.17亿元，按可比价计算，比上年增长10.5%。其中，第一产业增加值79.35亿元，第二产业增加值446.09亿元，第三产业增加值359.73亿元，分别比上年增长3.6%、12.6%和9.6%。人均生产总值41822元（按年平均汇率6.3125折算为6625美元），比上年增长10.6%。三次产业增加值结构从上年的9.1：50.3：40.6调整为9.0：50.4：40.6。
市区居民消费价格比上年上涨2.5%，其中食品类价格上涨5.8%，非食品类价格上涨1.1%（见表1）。
表1 　                   2012年市区居民消费价格情况
	指         标
	（上年＝100）

	居民消费价格总指数
食品
＃粮食
烟酒及用品
衣着
家庭设备用品维修及服务
医疗保健及个人用品
交通和通讯
娱乐教育文化用品及服务
居住
	102.5
115.8
106.1
100.5
102.3
102.2
102.0
100.6
101.6
100.2


全年新增城镇就业1.96万人，帮助8041名下岗失业人员实现了再就业。年末城镇登记失业率为3.3%，比上年下降0.3个百分点。
2012年，财政一般预算总收入112.66亿元，其中地方一般预算收入64.61亿元，均比上年增长12.6%。财政支出167.94亿元，增长8.9%。
二、农业和农村建设
2012年，农作物总播种面积170.71千公顷，比上年下降1.1%，其中粮食播种面积为97.33千公顷，下降1.8%；果用瓜种植面积3.29千公顷，增长0.5%；药材种植面积3.08千公顷，下降1.5%；油料种植面积10.04千公顷，下降2.6%；蔬菜种植面积45.77千公顷，增长1.9%；花卉苗木面积1.40千公顷，增长4.6%。全年粮食总产量为52.37万吨，比上年下降1.0%（见表2）。
表2            2012年主要农产品产量　             计量单位：万吨
	产品名称
	绝对数
	比上年增长(%)

	粮  食
油  料
其中：油菜籽
食 用 菌
其中:香菇
蔬  菜
茶  叶
水  果
其中：柑桔
肉  类
其中：猪牛羊肉
禽  蛋
	52.37
1.82
1.42
5.02
3.07
115.72
2.72
39.62
17.56
9.79
7.80
1.04
	-1.0
0.1
0.1
-0.7
13.1
2.5
8.9
0.7
-1.9
6.9
10.7
2.5


全年肉类总产量9.79万吨，比上年增长6.9%，其中猪牛羊肉产量7.80万吨，增长10.7%，禽蛋产量1.04万吨，增长2.5%。牛奶产量1367吨，增长3.2倍。生猪出栏为81.06万头，增长4.9%；家禽出栏1321.26万羽，增长0.4%。水产品总产量1.82万吨，下降5.8%。
2012年末，全市农田有效灌溉面积92.06千公顷，比上年增长3.5%，其中旱涝保收面积52.43千公顷，比上年增长3.1%。农业机械总动力110.33万千瓦，增长3.7%。

新农村建设成效明显。围绕“农民增收六大目标”，坚持统筹城乡发展，积极实施各项惠民工程，农村生产生活条件进一步改善。2012年创建“美丽乡村”示范村20个，农村垃圾收集率达到93.33%，比上年提高1.6 个百分点。全年异地转移农民2.09万人。农家乐休闲旅游业发展较快，累计发展农家乐休闲旅游特色村（点）304个，从业人员1.86万人，营业总收入6.36亿元。全市实施农村危旧房改造2.57万户，拆除危旧房建筑占地面积116.09万平方米，新增建设用地面积19.33万平方米。累计实施旧村改造571个，其中新启动旧村改造村3个，完成投资28.45亿元。年末金融系统涉农贷款余额559.05亿元，比上年增长21.6%，林权抵押贷款余额达30.2亿元，增长18.7%。

　　　　　　　　　　三、工业和建筑业

2012年，规模以上工业增加值327.19亿元，比上年增长15.2%。规模以上工业销售产值1462.21亿元，增长16.7%，其中出口交货值139.04亿元，增长18.1%，出口交货值占销售产值的比重为9.5%，比上年提高0.2个百分点。规模以上工业企业产品销售率95.3%，比上年提高0.1个百分点。实现利润总额107.79亿元，增长15.5%。

规模以上工业企业中高新技术企业完成产值195.58亿元，比上年增长10.4%，占规模以上工业产值比重为12.8%。新产品产值321.40亿元，占规模以上工业产值比重为21.0%，比上年提高3.7个百分点。全年发电量40.76亿千瓦时，比上年增长43.8%，成品钢材产量247.93万吨，增长12.6%（见表3）。

表3                  2012年规模以上工业企业主要产品产量
	产品名称
	计量单位
	产  量
	比上年增长(%)

	发电量                                  
	亿千瓦时      
	40.76
	43.8

	皮革鞋靴                              
	万双            
	8044
	9.8

	啤酒                           
	千升            
	181355
	-6.5

	人造板                                
	万立方米          
	46.74
	2.7

	合成洗涤剂                            
	万吨              
	35.70
	-1.6

	水泥                                  
	万吨              
	368.83
	9.9

	钢材                                  
	万吨              
	247.93
	12.6

	电动自行车                              
	万辆              
	35.03
	11.0


建筑业增加值64.60亿元，比上年增长8.7%。资质以上建筑企业完成总产值159.35亿元，增长2.8%，实现利润总额7.11亿元，下降1.1%。
四、固定资产投资和房地产业
2012年,固定资产投资471.98亿元，比上年增长31.7%。固定资产投资中非国有投资278.15亿元，增长41.4%，占固定资产投资比重为58.9%，比上年提高4.3个百分点。
在固定资产投资中，第一产业投资14.28亿元，比上年增长40.2%；第二产业投资158.84亿元，增长32.9%，其中工业投资156.87亿元，增长32.0%；第三产业投资298.86亿元，增长30.6%。
全年投资项目1876个，比上年增加91个，其中，新开工项目892个。丽水市绕城公路（一环）、53省道龙泉至八都公路工程二期、接官亭农民安置房（二期）、南城沙溪亭公寓项目(一期)、丽水中波转播台迁建工程、南城供水加压工程、浙江元一科技有限公司年产16000吨平板闸阀等一批重点建设项目基本完工。
全年房地产开发投资84.99亿元，比上年增长55.5%。商品房销售额76.63亿元，比上年增长0.8%。
五、国内贸易
2012年，社会消费品零售总额371.09亿元，比上年增长17.5%。 其中，城镇消费品零售额292.80亿元，乡村消费品零售额78.28亿元，分别增长19.1%和11.9%。全市限额以上社会消费品零售总额132.0亿元，增长25.5%。
在限额以上批发零售贸易业零售额中，粮油食品饮料烟酒类增长67.9%，服装鞋帽针纺织品类增长5.7%，家用电器和音像器材类增长-2.2%，日用品类增长22.6%，金银珠宝类增长36.7%，通讯器材类增长65.3%，石油及制品类增长4.2%，汽车类增长20.2%。
年末全市共有商品交易市场94个，比上年增加3个，全年商品交易市场成交额213.78亿元，比上年增长2.6%。成交额超亿元的市场16个，全年成交额147.48亿元，其中，超十亿元的市场6个，全年成交额122.03亿元。
六、对外经济
2012年，进出口总额22.29亿美元，比上年增长4.9%。其中，出口19.76亿美元，增长8.9%，进口2.53亿美元，同比下降18.6%（见表4）。
表4                       2012年进出口主要分类情况
	批
指   标
	绝对数(亿美元)
	比上年增长（%）

	进出口总额
出口额
#一般贸易
  加工贸易
#机械产品
 轻工工艺
 纺织服装
进口额
	22.29
19.76
19.62
0.14
11.75
4.16
2.59
2.53
	4.9
8.9
9.8
-49.2
9.7
5.6
6.1
-18.6


亚洲和欧洲仍是我市产品出口的主要市场，出口额比重达到68.9%，对北美洲和拉丁美洲市场保持较快增长（见表5）。
表5                       2012年对主要市场出口情况
	国（地区）别
	出口额(亿美元)
	比上年增长(%)

	欧  洲
#欧盟
亚  洲
#东盟
#日本
#香港
北美洲
#美国
非  洲
拉丁美洲
大洋洲
	6.6
3.85
7.02
1.93
0.34
0.28
3.29
3.03
1.0
1.63
0.22
	4
-0.1
4.6
9.3
10.8
-1.1
18.4
18.6
8.6
39.9
2.9


全市新批准设立外商直接投资企业17个，比上年增加8个；外商直接总投资1.95亿美元，增长50%；合同利用外资金额1.49亿美元，增长65.1%；实际利用外资金额1.04亿美元，增长134.4%。
七、交通运输、邮电和旅游
　　2012年，交通运输、仓储和邮政业增加值27.27亿元，比上年增长4.5%。
全市公路货物周转量 711499万吨公里，比上年增长3.1%；公路旅客周转量250924万人公里，增长0.4%。铁路客运量95.85万人，货运量98.99万吨（见表6）。
表6                2012年公路、水路运输完成运输量
	指  标
	计量单位
	绝 对 数
	比上年增长（%）

	货物周转量
公路
  水运
旅客周转量
  公路
水运
	万吨公里
万吨公里
万吨公里
万人公里
万人公里
万人公里
	714793

711499

3294

251339

250924

415
	2.1

3.1

-67.9

0.4

0.4
7.0


全年邮电业务收入19.68亿元，比上年下降4.5%。其中，邮政业务收入1.79亿元，增长25.2%%，电信业务收入17.89亿元，下降6.7%。年末固定电话用户（含小灵通）达49.07万户，年末移动电话用户280.57万户；固定电话、移动电话普及率分别为23.2部/百人和132.5部/百人。全年新增互联网用户（含宽带用户）7.61万户，年末总量达37.74万户，比上年末增长25.3%。
全年共接待国内旅游者3561.38万人次，比上年增长30.1%。入境旅游者20.59万人次，比上年增长27.2%，其中：接待国外游客18.41万人次，增长26.4%；香港游客0.40万人次，增长41.8%；澳门游客0.32万人次，增长56.1%；台湾游客1.46万人次，增长32.1%。实现旅游总收入205.84亿元，比上年增长32.0%，其中国内旅游收入176.22亿元，增长33.3%；旅游外汇收入4.69亿美元，增长28.0%。
2012年庆元百山祖景区成功创建4A级旅游景区。共累计创建15家4A级景区。
八、金融和保险
2012年末,金融机构本外币各项存款余额1475.23亿元，比上年末增长14.0%，其中人民币存款余额1358.74亿元，增长14.5%。金融机构本外币各项贷款余额1117.86亿元，比上年末增长16.6%，其中人民币贷款余额1101.04亿元，增长17.0%。年末城乡居民本外币个人存款余额835.00亿元，比上年末增长15.5%（见表7）。
表7　                2012年全部金融机构本外币存贷款情况
	 指        标
	年末数（亿元）
	比上年增长(%)

	各项存款余额
其中：单位存款
个人存款
            其中：人民币
各项贷款余额
其中：短期贷款
	1475.23
574.14
835.00
729.15
1117.86
702.31
	14.0
8.3
15.5
17.4
16.6
21.9

	中长期贷款
	402.46
	8.2


按五级分类4家国有商业银行不良贷款8.51亿元，不良贷款率为 1.19%,比年初提高0.62个百分点。
全年保险业实现保费收入26.22亿元，比上年增长9.3%。其中，财产险业务保费收入11.22亿元，增长15.3%；人身险业务保费收入15.0亿元，增长5.3%。支付各类赔款及给付 7.19亿元，增长21.2%亿元，其中：人身险业务赔款1.53亿元，增长0.7%；财产险业务赔款5.67亿元，增长28.6%。 
九、教育和科学技术
2012年，全市拥有普通高校3所，普通高等教育本专科招生11910人，在校生38114人，毕业生10627人。各类中等职业教育学校18所，招生11583人，在校生33553人，毕业生9004人。普通高中学校23所，普通高中招生12431人，在校生37810人，毕业生13201人。初中学校72所，招生26245人，在校生75893人，毕业生26883人，初中毕业升高中段的比例为95.37%，比上年提高0.28个百分点。普通小学241所，招生29275人，在校生161174人，毕业生25686人；小学毕业生升学比例达100%，初中入学率、巩固率分别为99.93%和99.95%。特殊教育招生82人，在校生343人。全市拥有幼儿园801所，在园幼儿85503人。
全年新增国家重点支持高新技术企业32家，高新技术企业认定新政策出台后，获批高新技术企业96家。全年国家、省级新产品126个（其中国家级5个，省级121个），国家、省创新基金项目35个（其中省级配套项目15个）。
全年通过市级以上验收、结题科技项目274项，科技成果登记176项，获得省级科学技术进步奖3 项。知识产权保护工作得到加强,共获专利授权3305项，其中发明专利83项。
全市全年有81家企业获得679张3C证书。法定计量技术机构9个，全年强制检定计量器具321753台件。169家企业获得了管理体系认证。
2012年全市获得省名牌产品74个，比上年增加11个。
十、文化、卫生和体育
年末共有艺术表演团体33个，文化馆10个、文化站179个，公共图书馆14个，博物馆11个。广播、电视综合覆盖率分别达到100 %和 100 %。数字电视用户数48.17万户，数字电视入户率为50.99%，比上年提高0.51个百分点。全市公开发行的报纸6种，年发行量达4727万份，平均每千人每天拥有49.3份报纸。
全市共有综合档案馆10个，馆藏各类档案1649个全宗，共计91.64万卷，41.45万件，其中已开放全宗 1222个，共计26.8万卷。
年末全市共有卫生机构 343个（不含诊所、村卫生室），其中医院、卫生院231 个，妇幼保健院（所、站） 9 个，疾病预防控制中心（防疫站）9 个，卫生监督所（中心）10个。卫生技术人员  13755人，其中执业医师和执业助理医师 5490人，注册护士 4974人，床位数8881张。
新型农村合作医疗机制进一步完善。2012年末参合人数 201.03万人，参合率为96.6%，人均筹资水平378元。其中统筹区域（县域）内报销比例达72.1% 。全市共完成77.3万人的免费健康体检，其中60岁以上老年人229978人，体检率达到89.5%。
体育事业再创佳绩。2012年全市运动健儿共取得国际比赛冠军6个、全国冠军8个、全省冠军19个。全市共创建30个省级体育强镇（乡），4个青少年俱乐部，扶持建设511个省级体育小康村。全年销售体育彩票2.21亿元，比上年增长38.7%。
十一、人口、人民生活和社会保障
年末全市公安户籍人口2625905人，比上年增长0.5%。其中，男性1356298人，女性1269607人，分别占总人口的51.7%和48.3 %。全年出生人口32396人，出生率12.4‰；死亡人口21365人，死亡率为8.2‰；全年净增人口11031人,自然增长率为4.2‰。
全市城镇居民人均可支配收入26309元，农村居民人均纯收入8855元，扣除价格因素，实际分别比上年增长9.8%和10.6%。城镇居民人均生活消费支出17878元，农村居民人均生活消费支出6685元，实际分别增长10.0%和9.6%。城镇居民家庭恩格尔系数（即居民家庭食品消费支出占家庭消费总支出的比重）为34.1%，比上年下降2.9个百分点；农村居民家庭恩格尔系数为38.2%，比上年下降0.4个百分点。城镇居民人均住房建筑面积39.9平方米，比上年末减少3.5平方米；农村居民人均居住面积52.7平方米，比上年增加0.2平方米。年末每百户城镇居民家用汽车拥有量26.1辆，比上年增加5.6辆。
年末全市参加城镇基本养老保险人数为46.61万人（包括企业和机关事业的在岗及离退休人员），比上年末增加4.68万人；参加失业保险的人数为18.56万人，增加1.63万人；参加城镇职工基本医疗保险的人数为32.26万人，增加2.72万人。工伤保险参保人数32.94万人,增加3.03万人,生育保险参保职工17.32万人，增加2.26万人。城乡居民社会养老保险100.21万人。被征地农民基本生活保障累计参保人数9.94万人,筹集资金5.96亿元。全市低保对象72655人，其中城镇4230人，农村68425人,平均保障标准为城镇400.22元/月·人、农村258.33元/月·人，全年支出低保金1.35亿元，比上年增长15.9%。农村五保集中供养率91.44%，城镇“三无”集中供养率92.51%。
全年销售社会福利彩票3.25亿元，比上年增长14.0%。
十二、资源、环境和社会安全
2012年，全市水资源总量 273.07亿立方米，比上年增长129.7 %；人均水资源12899立方米（常住口径），比上年增长129.6 %。全年平均年降水量1839.2毫米，增长62.0%。平均温度18.0度 ，日照时数1484小时，全市（不包括景宁、松阳）共出现霾天气268天，平均 38.3 天。全市共建有自动气象站251个，土壤水份观测站 3 个，能见度观测点9个，灰霾观测站2个，负氧离子观测站2个，农田小气候站8个。年末全市33座大中型水库蓄水总量42.56亿立方米。全年完成造林面积3723公顷；迹地更新4577公顷；当年新增育苗377 公顷；中 、幼龄林抚育面积 20160公顷， 森林覆盖率为80.79 %。
生态建设成效进一步显现。全年噪声达标区244 平方公里，烟尘控制区311 平方公里。建设项目环评执行率达到100 %。全市地表水96个断面的水质监测，有95个断面年均值满足相应水功能要求。市区空气质量符合Ⅱ级标准要求的天数达到 360天。城市声环境质量符合国家标准，各标准适用区平均值均低于相应标准。全市累计创建省级生态县（市、区）9个；国家级生态乡镇39个、省级绿色学校92所，建成省级生态环境教育示范基地11个。全市建有各级自然保护区（ 含自然保护小区）54 个，其中国家级自然保护区 2个；自然保护区面积40.95千公顷，占土地总面积的2.36 %。建有市级以上森林公园 11个、湿地公园2个。全市园林绿地面积3849公顷，其中公园绿地面积1110公顷，建成区绿化覆盖率37.41 %，人均公园绿地面积12.11平方米。

 “平安丽水”建设进一步加强。据调查，2012年我市群众安全感满意率97.79%。全年共发生道路交通事故405起、死亡236人、受伤346人,分别比上年下降11.8%、8.9%、25.6%,直接财产损失115.35万元，比上年下降8.9%。火灾事故66起，比上年下降1.5%，直接经济损失302万元，下降9.0%,无人员死亡。
全年因洪涝等自然灾害死亡1人、受伤1人，倒塌房屋752间，严重损房1461间，一般损房4046间，造成直接经济损失19.18亿元，其中农业直接经济损失7.11亿元。全市工矿商贸企业发生事故40起、死亡47人。
注：(1)本公报所列各项数据为年度初步统计数据。
　　(2)全市生产总值和各产业增加值绝对数按现行价格计算，增长速度按可比价格计算。
(3)人均生产总值按年平均常住人口口径计算。
资料来源: 本公报中城镇新增就业、登记失业率、社会保障数据来自市人力资源和社会保障局，财政数据来自市财政局，重点工程数据来自市发改委，新农村建设数据来自市农村工作办公室，市场交易数据来自市工商局，旅游数据来自市旅游局，外贸进出口数据来自市商务局，专利数量数据来自市科技局，质量检验、名牌数量来自市质量监督管理局，档案数据来自市档案局，卫生、新农合数据来自市卫生局，体育数据来自市体育局，社会服务、低保和五保救济数据、各类自然灾害造成直接经济损失数据来自市民政局，灌溉面积、水资源数据来自市水利局，降雨量、平均气温数据来自市气象局，环境监测数据来自市环保局，木材产量、林业、森林火灾数据来自市林业局，公路运输、水运数据来自市交通运输管理局，移动电话交换机容量、电话用户、上网人数等通信数据来自电信、移动公司，邮政业务总量数据来自市邮政局，货币金融数据来自中国人民银行丽水市中心支行，保险业数据来自市保险业协会，教育数据来自市教育局，报纸发行、艺术表演团体、博物馆、公共图书馆数据来自市文化广电新闻出版局，人口数据来自市公安局，其他数据均来自市统计局和国家统计局丽水调查队。
